4. Ms. d'Aiora

Et ut cognoscatur qualiter fuit ista ministratio, pone exemplum de duobus preliatoribus, qui intrant in campum, et in una parte stant gentes unius, et in alia gentes alterius preliantium, et Rex *stat in truna cum Curia sua*. Et

omnes spectant quid erit de eis, et nullus audet eos iuvare. Et finaliter cum unus est devictus, illi de parte sua omnes fugiunt, et illi de parte vincentis omnes clamant, et *vocifferant cum tubis*: «*Viva, viva!*». *Et sic cum magno honore sociant eum in Civitatem*. Sic hodie duo milites maximi tocius mundi intraverunt in campum prelii. Maximi, quia maximus omnibus hominibus est Christus Salvator noster, et inter Angelos bonos et malos maior erat Luciffer. Isti ergo duo tam magni milites intraverunt hodie in campum prelii. Rex qui tenebat campum securum, est Deus Pater, *qui de turri eternitatis sui intuebatur quod futurum erat de eis*. Cum Iesu erant quam plurimi Angeli, et cum Luciffero erant quam plurimi demones. Et sic, omnibus intuentibus, inceperunt preliari. *Et primo Luciffer iniecit tres ictus ad Iesum. Primus fuit cum lancea, qua percussit Adam, et hoc cum dixit ei: «Dic, ut lapides isti panes fiant»*. *Et sic pro primo ictu Luciffer fuit devictus. Secundo, iniecit ictum cum axia, qua percussit Aaron fratrem Moysi, et Mariam uxorem eius. Et Iesus opponit ei bacinetum Sancte Scripture, cum dixit: «Non temptabis», etc. Tertio, iniecit ictum cum ense, quo percussit Saul, qui fuit malus in sua dominatione. Sed Christus devicit eum cum auxilio reverencie et honoris Dei, opponendo textum Sancte Scripture: «Dominum Deum tuum», etc*. Et sic Lucifer fuit devictus, et fugit cum omni sua familia. Et tunc accesserunt Angeli clamantes: «*Viva, viva Iesus, Filius Virginis Marie!*» (Ferrer 1995: 53-54).

Com es pot apreciar, en totes quatre versions se'ns presenta una *similitudo* que, a grans trets (i deixant de banda només de moment algunes variants de les quals m'ocuparé una mica més avall), funciona així: ens hem d'imaginar dos cavallers que entren en una lliça o camp clos, l'espai on, com és sabut, solien celebrar-se les justes o tornejos; tots dos s'han presentat al lloc acordat acompanyats pels seus amics i familiars, que ara han pres posicions a les graderies situades a banda i banda del camp i seran espectadors de l'enfrontament (naturalment, i com passa sovint en el futbol, els *tifosi* d'un i altre bàndol no es barregen: cadascuna de les aficions se situa en una zona diferent de l'estadi). En un altre cadafal, més elevat, hi ha el rei, que actua com a garant de la neutralitat del camp i jutge de la batalla. Quan tot és a punt, el combat comença, normalment quan el cavaller reptador (és a dir, aquell que prèviament ha desafiat l'altre a batre's i que, per tant, amb el seu desafiament, ha provocat el combat) escomet el seu oponent. Acabada la batalla, el vençut, si sobreviu, es retira o fuig del camp capcot i avergonyit, juntament amb els seus partidaris; per la seua banda, el vencedor deixa el camp agombolat pels seus amics, que celebren la victòria amb exclamacions de joia i càntics. Tot seguit sant Vicent ens explica com cal interpretar a la divina tota la situació plantejada, detallant els paral·lelismes existents entre aquesta i l'episodi de les temptacions al desert: els cavallers que van entrar al camp foren Jesucrist i Llucifer; els amics que els acompanyaren foren, respectivament, els àngels i els dimonis; el rei situat al cadafal més elevat fou Déu Pare, que es mirava el combat des del cel; el reptador, o millor dit temptador, fou Llucifer, que escometé Jesús amb tres armes potents per tal de fer-lo pecar mortalment (es tracta, és clar, de tres armes al·legòriques: la llança de la gola, l'espasa de la supèrbia i la daga de l'avarícia); fou Jesucrist qui al remat d'endugué la victòria, jubilosament celebrada pels àngels, que s'acostaren tot d'una al Fill de Déu per a servir-lo.